Quod est actum Vº kalendas iulii, XVIº regni Ledovici regis.

			Sig+num Berengarius Montis Catani, Sig+num Beatricis, nos qui hanc diffinitionem vel evacuationem facimus et firmamus et testes firmari rogamus.

			Sig+num Guillelmus Raimundi dapifer. Sig+num Ramundo Iozberti. Sig+num Petrus Girberti. Sig+num Raimundi baiuli.

			Geraldus monachus, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1124, juliol, 9

			Com que és molt convenient que els assumptes quedin consignats pel al futur per escrit més que de paraula, s’informa que en presència de l’arquebisbe Oleguer de Tarragona i el bisbe de Girona, els canonges de Barcelona i el degà Arnau Ermengol arriben a pau i concòrdia en la disputa que sostenien sobre Santa Maria de Mar. El degà defensa que la tenia per raó del deganat, com els seus predecessors. S’acorda que Arnau la tindrà fins la seva mort, però que després ja ningú la tindrà per raó del deganat.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA, I, f. 37, doc. 74. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Martí, Oleguer, doc. 59 (amb data de 24 de juliol del 1124).

			Rerum gestarum certitudo futurorum noticie cercius commendatur scriptis quam verbis. Ea propter per hac scripture seriem cunctis significare cupimus quod altercatio inter canonicos barchinonenses et Arnallum Ermengaudi, eiusdem sedis decanum, ventilata est de capellania Sancte Marie que est in littore maris eo quod ipse decanus dicebat eam se debere habere per decaniam ac contra canonici asserebant et dictis et scriptis eam iuris esse ipsius kanonice et precedentes decanos eamdem per ipsam kanonicam optinuisse. Tandem vero intuitu concordie et pacis in presentia dompni archiepiscopi Ollegarii et venerabilis Gerundensis episcopi Berengarii in ipso capitulo Barchinonensi definitum est ut nemo de cetero requirat vel habeat eam per decaniam scilicet post mortem ipsius decani qui preceptum dompnum archiepiscopi. Hunc accipit eam de manu Raimundi Bernardi qui ipsius canonice nunc curam videtur gerere redeat in dispositionem et ordinationem sicut et cetere capellanie rectoris ipsius canonice. Salva in omnibus episcopali reverencia. Hanc itaque deffinitionem ut nemo deinceps absque gradus sui periculo violare presumat episcopali auctoritate statuimus.

			Actum est hoc VII idus iulii, anno Dominice Incarnationis millesimo CXXIIII.

			Ollegarius, indignus Tarrachonensi metropolis minister, SS. S+ Arnalli, sacerdotis atque decani hoc laudantis. Berengarius, Dei Gratia Gerundensis ecclesie episcopus. S+ Petri archilevita. S+ Raimundi Berengarii levita.

			S+ Arnalli subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1124, agost, 30

			Arnau Guillem de Cartellà, per voluntat pròpia, i amb el consell i acord dels seus fills, defineix i evacua a favor de la Seu de Girona, el bisbe Berenguer i els canonges els alous, toltes, forcias i mals usos que injustament prenia en l’honor de Santa Maria en diferents llocs.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 170a-171a. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 234.

			[P]ateat cunctis hanc scripturam legentibus quoniam ego Arnallus Guilielmi de Cartiliano prompto animo seu bona voluntate et cum consilio et assensu filiorum meorum, videlicet dompni Berengarii, Sancti Felicis abbatis, et Gaucerandi, Menardi,2 Petri et Guillermi, deffinio, evacuo atque omnibus modis derelinquo Domino Deo et Sancte Marie Sedis Gerunde atque Berengario, eiusdem sedis episcopo, omnibusque canonicis sibi subiectis omnia illa alodia et toltes et forcias sive malos usaticos que in honore Sancte Marie actenus iniuste me fecisse confiteor. Difinio primum canonice Sancte Marie totum illus alodium de ipsa Presa cum ecclesia que ibidem habetur, sicut supradicte sedis canonici multociens mihi proclamaverunt, et totum illud alodium de Fontibus. Diffinio iterum tibi dompno Berengario, Gerundensis Sedis episcopo, suisque successoribus ipsas taschas Sancte Marie Episcopalis, cum ipso fevo de Ventenac, sine ullo retentu quem ibi non facio. Item diffinio supradicte canonice omnes illas toltas et forcias atque malos usaticos que in alodio quod fuit Soniarii Rufi hucusque feci iniuste et homines per me sive in alodio quod fuit Adalberti de Cartiliano, ubicumque sit et in omni alodio quod predicta canonica habet in Cartelliano ubicumque sit, et in omni alodio quod prephata canonica habet in Cartilliano vel habere debet et in illo de Tornavels quod fuit Gadaudi Butric, et etiam in illo alodio quod fuit Dagoberti clerici, quod simili modo diffinio et evacuo atque derelinquo, et fratrum eius Adalberti et Guilielmi Guisadi. Quicquid denique in alodio Guilielmi Segarii et in Frexaneto rapui, tenui, seu quolibet modo habui, similiter diffinio. Hec omnia superius scripta propter Deum et remedium anime mee diffinio, evacuo atque omnibus modis derelinquo omnipotenti Deo et prefate Sancte Marie Sedis episcopo atque canonicis eius et eorum successoribus, ita ut nec ego nec aliquis per meam vocem possimus aliquid requirere in hiis omnibus superius scriptis, sed secure et quiete hec omnia predictus episcopus et canonici eius successoresque eorum teneant et possideant omni tempore sine blandimento ullius viventis. Hanc igitur diffinitionem sive evacuationem si quis irrumpere temptaverit, non valeat, sed pro sola presumptione duplam compositionem prefate Sancte Marie et canonicis eius persolvat hac scriptura firma perhenniter persistente.

			Actum est hoc III kalendas septembris, anno XVII regni Ledovici regis.

			Sig+num Arnalli Guilielmi, Sig+num Gaucerandi, Sig+num Agenardi, Sig +num Petri, filiorum predicti Arnalli, qui hanc cartam fieri iussimus, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Berengarii Tortuosi. Sig+num Bernardi Guilielmi Aquevive. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Raimundi Udalardi. Sig+num Guilielmi Berengarii de Clarano. Sig+num Arnalli Bernardi. Guilielmus ipodiaconus (Senyal).

			Petrus Guilielmi presbiter, qui [ho]c rogatus scripsi die annoque prefixo.

			115

			1124, octubre, 25. Ivorra

			Ramon Guitard, prepòsit de Santa Maria de Solsona, amb altres canonges, es presenta al castell d’Ivorra reclamant tots els alous que Ermeniarda havia deixat a Santa Maria d’Ivorra, que Ramon Gombau, amb la seva dona, havien retingut de per vida i havien deixat a Santa Maria per testament. Després, Bernat Ramon amb la seva muller ho havia tingut dels canonges com a feu. A la mort de Bernat, Adelaida, la seva muller, va venir amb tots els seus amics inquirint si podia tenir-lo durant la vida per feu. S’arriba ara a un acord pel qual Adelaida tindrà com a feu mentre visqui tres quartes parts dels alous, que a la seva mort revertiran al domini de Santa Maria de Solsona, i la canònica en tindrà la quarta part. Es tanca l’acord amb la donació feta pel prepòsit i els canonges a Adalaida d’una mula valorada en cent sous.

			[A] Original no localitzat.

			B ADS, Cartoral, I, doc. 303, f. 121r-121v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 187.

			Anno Xº VIIº Ledovici regis, in die VIII kalendas novembris. Sic venit Raimundus, prepositus Sancte Marie Celsone, cum aliis canonicis in castrum Ivorre clamantes hereditatem sive omnia alaudia quod dimisit Ermeniardis Sancte Marie de Ivorra. Id sunt terras ac vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus et cum omnia quecumque habuit vel habere debuit infra eius terminis castri Ivorre. Et ista omnia suprascripta abstulit Raimundus Gomballi cum uxore sua Sancte Marie in diebus vite illorum. Post obitum vero illorum dimiserunt omnia alaudia Beate Maria in testamento illorum. Et in antea venit Bernardus Raimundi cum uxore sua ante conspectum canonicorum et dimiserunt illis hec alaudia per fevum in diebus vite sue. Post mortem eorum fiat solidum ac liberum Sancte Marie pro animabus illorum. Post obitum Bernardi Raimundi venit mulier sua Adalaidis cum omnibus suis amicis et inquisivit quomodo tenuisset in diebus suis per fevum. Et donavit ac comendavit ei per fevum Raimundus prepositus et alii canonici ut in diebus vite sue teneat tres partes ex ipso alaudio in quocumque loco fuerit. Quartam vero partem ex omnibus alaudiis in quocumque loco inventi fuerint retineamus in dominico Sancte Marie; et post obitum eius filii nec filie nec ullam personam illorum amplius non possunt inquirere, set revertantur tres partes in dominico canonicorum omni tempore, sine ulla inquietudine. Et ipsas tres partes quas commendamus tibi non habeas licenciam vendere nec donare nec ullum patronum alium eligere nisi Deo et Beate Marie canonicorumque eius. Et accepimus ex manibus Raimundi Guitardi, prepositus Sancte Marie, aliorumque canonicorum unam mulam obtimam quam adpreciaverunt solidos Cm.